РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №11 «Звездочка»» городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

31 августа 2023 №98

Об утверждении плана мероприятий,
Направленного на профилактику
девиантного поведения, «скулшутинга», «буллинга»

В целях обеспечения комплексного подхода в решении проблем семьи и детства, реализации
права ребенка на защиту от жестокого обращения и насилия;
Приказываю
1. Утвердить план мероприятий, направленных на направленных на профилактику
девиантного поведения детей, буллинга и скулшутинга на 2023 - 2024 учебный год.
2. Педагогу-психологу Абрамовой Е.В. совместно с воспитателями и специалистами ДОУ
реализовать данный план. Предоставлять информацию о проведенных мероприятиях 1 раз в
квартал; размещать информацию на сайте ДОУ и информационных стендах.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя Торопову Е.В.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
К приказу 98 от 31.08.23

План мероприятий, направленных на профилактику
девиантного поведения детей, буллинга и скулшутинга

на 2023 - 2024 учебный год.

Сроки
выполнения

С детьми С родителями С педагогами

Сентябрь 1. Психолого-педагогическое
сопровождение процесса адаптации
детей младших групп (наблюдение,
адаптационные игры) с целью выявления
признаков дезадаптации.

Анкетирование и
консультирование
родителей младших
дошкольников по
вопросам адаптации к
детскому саду.

Заполнение
адаптационных
листов.

2. Диагностика детей среднего-
старшего дошкольного возраста с целью
определения уровня актуального
развития, определения эмоционального
состояния в коллективе дошкольников,
уровня тревожности и выявления
признаков девиантного поведения.

Консультация
«Девиантное
поведение
дошкольника»

_____________________

Октябрь Проведение групповых занятий с детьми
средней гр. комп. напр. «Непоседы»,
старшей гр. комп. напр. «Радужка» и
подготовительных к школе групп
«Солнышки» и «Речецветик»:
«Волшебные слова», «Правила
поведения в детском саду», «Радость»,
«Грусть», «Гнев», «Школьные правила»,
«Жадный кармашек»

Консультация на сайте
и в родительских
уголках «Девиантное
поведение
дошкольника»

Ноябрь Проведение групповых занятий:
«Спокойствие», «Словарик эмоций»,
«Волшебное яблоко (воровство)»,
«Школьные оценки»

Консультация
«Ребенок учится тому,
что видит у себя в
дому»

Декабрь Проведение групповых занятий: «Моё
имя», «Кто такой Я», «Спокойствие»,
«Словарик эмоций», «Про кота-лентяя)»,

Консультация
«Буллинг. Причины
возникновения и пути
искоренения»

Январь Проведение групповых занятий:
«Этикет: личный, общественный,
столовый, подарочный и гостевой»,
«Бабушкин помощниц», «Больной друг».

Февраль Проведение групповых занятий: «Что
такое «хорошо» и что такое «плохо»,
«Волшебные средства понимания», «Все
мы разные, и все мы похожи», «Я и моя
семья», «Про Колю-ябеду», «Шапка-
невидимка (демонстративное
поведение)», «Задача для Лисенка
(ложь)».

Консультация
«Признаки здоровой
эмоциональной
атмосферы в семье»

Март Проведение групповых занятий:
«Помогаем друг другу», «Я имои
друзья», «Страна «Я». Черты характера»,
«Про обидчивого кота», «Хвосты
(межгрупповые конфликты)», «Драки»,
«Грубые слова».

Консультация
«Буллинг. Не
допусти!»

■ ■ ---

Апрель Проведение групповых занятий: «Смех
продлевает жизнь!», «У всех есть
МЕЧТА», «Гордость школы».

Май Итоговая диагностика детей среднего-
старшего дошкольного возраста с целью
определения уровня актуального
развития, определения эмоционального
состояния в коллективе дошкольников,
уровня тревожности и выявления
признаков девиантного поведения.

Подведение итогов
работы за год на
итоговом ППк,
определение списка
воспитанников с
девиантным
поведением, а также
из группы «риска» и
планирование работы
на следующий год.